MENSAGEM Nº 85/2022 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Valemo-nos da presente Mensagem para encaminhar à essa Casa Legislativa o anexo 

Projeto de Lei, que visa à abertura de crédito especial no orçamento geral do Município, no 

valor de R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais), junto à Secretaria Municipal de 

Engenharia e Obras, com recursos provenientes da operação de crédito contratada junto à 

Caixa Econômica Federal, conforme autorizado pela Lei Municipal nº 5.957, de 4 de agosto de 

2022 . 

Conforme descrito na Mensagem nº 49/2022, anexa ao Projeto de Lei nº 65/2022, que

[...]

Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 8 de agosto 

de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 107/2022 

Autoriza a abertura de crédito especial no 
orçamento do exercício de 2022, no valor de 
R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos 
mil reais) e dá outras providências. 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito especial no orçamento vigente, no valor de 
R$ 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil reais), conforme a seguir especificado: 

Código  Especificação  Valor (R$) 

06 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E 
OBRAS 

06.04 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE FROTAS   
15 Urbanismo   
15.451 Infrae strutura Urbana   
15.451.0020 Manutenção dos Serviços Rodoviários